
 

 

Pro:  
Školní metodik prevence 
 
Na vědomí:  
Vedení školy 
 
 
Vážená kolegyně, vážený kolego,  
 
s ohledem na aktuální epidemiologickou situaci (2. vlna covid-19) tušíme, že situace mezi 
dětmi nemusí být dobrá. Děti mohou být citlivé na omezení sociálních kontaktů, dlouhodobý 
pobyt doma s rodiči, zvýšený čas strávený před obrazovkami. Čekání na „návrat do normálu“ 
může být poměrně dlouhé, přitom je třeba jednat rychle a rozhodně. Mohou přijít 
rozvolnění, ale další vlna omezení může přijít stejně rychle.  
 
Protože Vám, školním metodikům prevence, chceme nabídnout servis (informace a nástroje 
pro práci atd.), který bude co nejvíce odpovídat potřebám dětí a škol v této situaci, obracíme 
se na Vás s žádostí o pomoc s účastí na dotazníkovém šetření. V šetření se věnujeme 
výhradně distanční formě výuky a potřebám školy během distanční výuky. 
 
Jsme si plně vědomi mnoha úskalí, se kterými se během distanční výuky potýkáte, včetně 
časových nároků na Vaši výuku. Nicméně jsme nepřišli na vhodnější způsob, jak provést 
rychlé šetření o stavu a potřebách školské prevence, bez kterého jen obtížně můžeme 
nastavit vhodnou komunikační strategii, shromáždit relevantní informace a sestavit potřebné 
aktivity, které můžete rychle a snadno dostat k dětem a rodičům, případně k vyučujícím. 
 
Cílem šetření je mít dobrý přehled nejen o stavu školské prevence v období distanční výuky, 
ale také o možnostech a potřebách žáků na jednotlivých stupních vzdělávání. Jedná se o 
specifickou situaci, která je odlišná od běžného stavu, ale také od první vlny epidemie z jara 
2020. Je možné, že jste se účastnili jiných dotazníkových šetření pořádaných např. Českou 
školskou inspekcí, kraji nebo neziskovými organizacemi. Zaměření tohoto šetření je však jiné 
než zmiňované průzkumy. 
 
Údaje z dotazníkového šetření bude zpracovávat pouze úzký tým osob obsluhující Systém 
evidence preventivních aktivit (SEPA).  
Údaje budeme zpracovávat pouze souhrnně, tzn. že žádný z údajů nebude publikován na 
úrovni školy. Název školy se nikde neobjeví. Nejmenší jednotkou pro zpracování informací 
bude spádová oblast PPP. Nejčastější bude zpracování údajů na úrovni krajů a za celou ČR. 
Do dotazníkové části SEPA nebudou mít přístup ani oblastní metodici prevence ani krajští 
školští koordinátoři prevence. 
 
Časovou náročnost dotazníkového šetření jsme se snažili co nejvíce snížit. Vyplnění 
dotazníku by mělo zabrat 15 minut. 
 



 

 

Prosím, dejte nám i sobě šanci a zúčastněte se šetření. Tuto aktivitu podporují např. Rada 
pro koordinaci protidrogové politiky Úřad vlády, Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Ministerstvo vnitra – viz příloha dopisu. 
 
Pro sběr dat využíváme Systém evidence preventivních aktivit (SEPA); online nástroj, jehož 
cílem je podpora efektivní primární prevence rizikového chování ve školách. 
Přílohou tohoto dopisu jsou další praktické informace, jak dotazník vyplnit. 
 
Děkuji a přeji Vám zdraví, 
 
 
 
Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D. 
Klinika adiktologie 
1. LF UK a VFN v Praze 
Apolinářská 4, 128 00 Praha 2 
www.adiktologie.cz / www.lf1.cuni.cz / www.vfn.cz 
 
 
 

 

 

 

 

Přílohy:  
Příloha č. 1 Praktické informace k dotazníkovému šetření 
Přílohy č. 2-5: Písemné vyjádření podpory šetření 
  



 

 

Příloha č. 1 

 

Praktické informace k dotazníkovému šetření 
 
 
Název studie: Zhodnocení stavu a potřeb v oblasti školské prevence rizikového chování 
během 2. vlny epidemie covid-19 
 
Realizátor: Klinika adiktologie, 1. LF UK a VFN v Praze, ve spolupráci s Odbornou společností 
pro prevenci rizikového chování, z.s. 
 
Odpovědná osoba: doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D. 
 
Sběr dat v období: 16. – 25. listopadu 2020 
 
Za využití platformy: Systém evidence preventivních aktivit (SEPA) 
https://www.preventivni-aktivity.cz 
 
 
 
 

Popis vstupu do dotazníku 
 
1) Dotazník je umístěn na stránkách SEPA – do prohlížeče zadejte (nebo klikněte na aktivní 
odkaz: 
https://www.preventivni-aktivity.cz 
 
 
2) Na stránkách SEPA se standardně přihlaste. 

 
Pokud nemáte vytvořen účet, účet si vytvořte a postupujte dle instrukcí 
 
 
  



 

 

3) Po přihlášení do SEPA si vyberte v levé liště možnost vyplnit dotazník. 

 
 
3) Zvolte variantu, za jaký stupeň vyplňujete (za celou ZŠ nebo např. víceleté gymnázium) 

 
 
  



 

 

4) A zvolte tlačítko Zobrazit dotazník 
Dále postupujte dle instrukcí 
 
 

5) Po vyplnění dotazníku je třeba dotazník odeslat. 

 
 
 
 
 

 



 
 
 







 


